
OBSAH

Texty obsažené v tomto výboru 7 

Dvakrát o nové normalizaci
(Exkomunista Křivánek městským státním zástupcem a volební slogan 
ODS) 11

„Služba proběhla bez závad"
(Kniha Vlastimila Třešňáka U jídla se nemluví) 15

Prezidentův sňatek s Chemapolem
(Václav Havel a Palác Lucerna) 23

Zdivočelá země aneb Dobrý úmysl a ještě lepší obchod
(Romány Jiřího Stránského a seriál podle jeho scénáře) 29

Kritické myšlení a zablokovaná politika
(Kniha Bohumila Doležala Nesamozřejmá politika) 39

Opožděné prezidentovy poznámky
(Projev Václava Havla z 9. prosince 1997) 49

„Dobré" rady a nepoužitelné svědectví
(Projevy Pavla Kohouta v českém tisku) 5 1

Bude se letský problém bagatelizovat?
(Tábor pro Romy a Sinty v Letech u Písku) 64

Vztah disentu a „zbylého národa" -  z extrému do extrému 
(K textu Emanuela Mandlera Najít jméno pro svůj vlastní národ není 
jednoduché) 66

Esenbáci z Národní
(Soudní proces s důstojníky StB sloužícími 17. listopadu 1989) JO

Flynt kontra Raveli
(Václav a Dagmar Havlovi a billboard „Václavka a Dášeňka") 71

Gott a disent: srovnatelná selhání?
(K textu Bohumila Doležala Karel Gott a bída českých intelektuálů) 72

Moralisté, analytici a Major Zeman
(Polistopadové televizní vysílání normalizačního seriálu) 75

419



Šakičův případ a české promlčení
(Soudní proces s velitelem vyhlazovacího tábora Jasenovac) 78

Listopadový mýtus v televizní i „reálné" karikatuře
(Televizní film Filipa Renče Polojasno a výzva Děkujeme, odejděte) 79

Proč to neřekne jen písní?
(Michal David o svém normalizačním působení) 82

Když se plní penzum, létají třísky aneb „Hořkosladká sága" 
o konečném řešení
(Film Mateje Mináče podle scénáře Jiřího Hubače Všichni moji blízcí) 83

Přece jsme nemohli vědět, jak to dopadne...
(Film Jiřího Krejčíka Maturita v listopadu) 90

Spisy StB nejen pro vyvolené
(K diskusi o zpřístupnění materiálů tajné policie) IOO

Když se ulomí zpětné zrcátko
(Česká justice a politika a zločiny komunismu) 102

Přeceňovaný soud
(Soudní proces s někdejším čs. premiérem Lubomírem Štrougalem) 104

Obludy v Rudolfinu
(Výstava Československý socialistický realismus 1948- 1958) 106

Kulturní politika? „Jakýsi" Dostál.
(Názory a politické působení ministra kultury) 109

Nehrajte na Knížáka habaďůru
(Milan Knížák o Jiřím Němcovi a Ivanu Jirousovi) II7

Vousy si nechám, soudruhu
(Dokumentární cyklus České televize Pokračování příště) 119

Zasmát se soudružsky, od srdce 
(Kniha Jiřího Pernese Dějiny Československa 
očima Dikobrazu: 1945- 1990) 123

Lhaní na kraji města
(Nové díly seriálu Nemocnice na kraji města) 126

Nikoli Born, ale Jirous
(Prezident Václav Klaus a státní řády) 128

4 2 0



Bomba pod Petřínem
(Útok na Zoubkův Pomník obětem komunismu) 129

Dvě strany sporu?
(Diskuse kolem zamýšleného významného Dne památky 
obětí komunismu) 131

Velký pardon pro StB
(Soudní proces s estébáky z akce Asanace) 133

Obludný svět české pohádky
(České filmové pohádky a vánoční televizní vysílání) 136

Prezidentův Hoffmann
(Případ kolaboranta z roku 1968 Karla Hoffmanna) 138

Minulost nezmizela. Používáme ji jako klacek
(Politici, novináři a období normalizace) 141

Několik přímých otázek nad jedním zbitým mužem
(Útok na poslance KSČM Jiřího Dolejše) 144

Crass, naše zástupné téma
(Zdejší reakce na přiznání spisovatele ke službě u Waffen-SS) 146

Souboj o Ústav paměti národa 150

Divné obavy poslance Bublana
(Polemika s poslancem za ČSSD) 152

Noc rozbitého skla
(Kniha Martina Gilberta Křišťálová noc -  Předehra záhuby) 154

Zneužívaní lidé bez domova
(Časopis Nový Prostor a krajní levice) 157

Sentimentální idiocie
(Kniha Alexandera Hohensteina Warthegau: Deník z let 1941- 42) 164

Selanka jako východisko vědecké práce
(K textu Muriel Blaive Mezi odvahou a kompromisem) 172

Zdenka přišla z ranního nákupu. Nedonesla nic.
(Kniha Čestmíra Jeřábka V zajetí stalinismu. Z deníků 1948- 1958) 177

Řád pro Andělu Dvořákovou
(Vyznamenání z rukou Václava Klause pro předsedkyni Českého svazu 
bojovníků za svobodu) 181

421



Peter Fuss a „ohrožená umělecká svoboda''
(„Skandál" kolem výstavy v galerii NoD) 183

Perníky s červy a zkažená vejce
(Kniha Davida Rubena Conzaleze Gallega Bílé na černém) 186

Konec starých časů
(Nové vydání knihy Jaroslava Žáka) 190

Ten třetí z bratrů
(Ke smrti Milana Paumera, člena skupiny bratří Mašínů) 194 

Proč si vážit Milana Paumera 197 

Někdy nelze než se vzepřít
(K polemice s Petrem Zídkem o odbojové skupině bratří Mašínů) 200

Jak se šije minulost -  Pernesovi na míru
(Nový ředitel Ústavu pro studium totalitních režimů) 202

Dějiny píší vítězové...
(Případ Jana Snášela a konference Soudobé dějiny -  média -  
politika a jejich místo v demokratické společnosti) 210

Pouta, taková pružná
(Film Radima Špačka podle scénáře Ondřeje Štindla) 219 

Bachař Vondruška a spokojenost v Lidových novinách 226 

Filosof vzpomíná
(Kniha Ivo Tretery Vzpomínky na Bohumila Hrabala a na život vůbec) 228

„Satisfakce" pro čtyři výtržníky
(Pseudorehabilitace Eugena Brikciuse, Jiřího Daníčka, Ivana Jirouse 
a Jaroslava Kořána) 230

Poslední český intelektuál
(Osmdesáté páté narozeniny Ludvíka Vaculíka v českých médiích) 232

O jednom „produktu na trhu názorů"
(K textu Libuše Bělunkové Celibátem proti prostituci) 235

К volání po „pořádku"
(Protiromské protesty na severu Čech) 238

Rejžkův Havel
(K Rejžkově textu o Ireně Obermannové) 241

4 2 2



Plačky nad Magorem
(Smrt Ivana Martina Jirouse v médiích) 244

Polemik z Respektu
(K textu Jana Macháčka Kádrovák odvolává velvyslankyni) 246

Na okraj mediálních oslav Formanových narozenin 248

Ostrůvek pozitivní deviace
(K textu Ondřeje Neffa Kausa Forman) 251

Hlídací pes Roman Týc
(Roman Týc píše soudkyni Janě Miklové) 253

Mediokracie a Týc coby disident?
(K článku prezidenta Václava Klause Hra s ohněm) 256

Udice, Rozeznění a pokrytectví
(Projekt občanského sdružení Sonosféra Rozeznění -  Udice 2012) 260

К případu kverulanta Šinágla 
(Trestní stíhání občanského aktivisty a role 
Ústavu pro studium totalitních režimů) 262

Politické poselství Lenky P.
(Projevy spisovatelky Lenky Procházkové 
během voleb do Senátu PČR) 265

Křesťan „kverulant"
(Portrét Augustina Navrátila) 268

Umělec z Reflexu
(K textu Jiřího X. Doležala Proč mám sakra dotovat živou kulturu) 281

Spor, v němž nelze najít pravdu
(K textům Michala Stehlíka o Ústavu pro studium totalitních režimů) 284

Profesor Prečan na bitevním poli 
(Normalizační novinářka Kateřina Perknerová 
zpovídá historika Viléma Prečana) 288

Kárání Fendrycha -  к jedné polemice Jana Macháčka 291

„Guerilla" z A2 vyrazila do boje proti antikomunistům
(K textu Michaela Hausera Komedie antikomunismu) 297

4 2 3



Nebezpeční kašpaři
(К  rozhodnutí Tomáše Schejbala a Jana Kubíčka 
exemplárně trestat ideové protivníky) 301

Česká historiografie, ÚSTR -  a politika
(K rozhovoru s historikem Michalem Kopečkem v České pozici) 306

Procházka okupovaným městem
(Kniha Jiřího Padevěta Průvodce protektorátní Prahou) 309

Babiš, média, souznění
(K útoku Andreje Babiše na časopis Echo24.cz а к reakcím Marka Švehly 
a Erika Taberyho v Respektu) 313

Když vlast zaplaví slavného rodáka nezměrnou láskou
(Osmdesáté páté narozeniny Milana Kundery v médiích) 31?

Kulturní obec, Kniha roku a „nezávislé" Lidové noviny
(K účasti tzv. kulturních elit v anketě Babišova deníku) 322

Peroutka a Židé
(Projev prezidenta Miloše Zemana a protižidovské psaní 
Ferdinanda Peroutky) 326

Taberyho přístup
(K textu Média v éře Andreje Babiše) 331

К úmrtí Aleše Havlíčka
(Nekrolog za nakladatelem, pedagogem, překladatelem, 
editorem a filosofem) 343

Do Babišových Lidových novin nepíšu 347

Medaile pro Minkovice aneb Češi na ruském kole 
(Prezident Miloš Zeman a státní řády) 349

Naši historici a „poněkud zploštělý pohled" 
na každodenní život v ČSSR
(Sborník Každodenní život v Československu 1945/ 48- 1989) 353

Co nás ohrožuje?
(K Taberyho textu Nože a plameny) 359

S Krieglovou cenou to jde z kopce
(Udělení ceny Autonomnímu sociálnímu centru Klinika) 363

4 2 4



Když se prominent tváří jako oběť 
a z „osobního" dělá „politické"
(K textu Mileny Bartlové Osobní je politické) 3 ^ ^

Legrace s Rejžkem
(K textu Konečně pravda o Chartě!) 374

Tabery, Balaštík, Babiš a jedna česká tradice 
(K textům na téma, jak si počínat v Babišově éře) 376

Ruská diktatura nové doby
(Kniha Petera Pomerantseva Nic není pravda a všechno je možné. 
Surreálné srdce nového Ruska) 3 ^4

Ústav pro studium normalizačního chování
(Rada ÚSTR a jeho zaměstnanci Petr Blažek a Miroslav Vodrážka) 393

К „převratným" nahrávkám Babiš -  Přibil
(Předseda hnutí Ano a majitel Agrofertu a jeho novináři) 398

Babišovi chartisté 403

Ediční poznámka 409 

O autorovi 417

425


